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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá testováním využitelnosti metod a technik

dramatické výchovy pro práci s obrázkovou knihou Bilderbuch v předškolním

věku. V teoretické části je vymezen vývoj předškolního dítěte, obecné

principy dramatické výchovy, role učitele v dramatické výchově, dále metody

a techniky vhodné pro předškolní věk, stručná charakteristika obrázkových

knih a specifika směru Bilderbuch, a seznam deseti obrázkových knih, které

se hodí pro tento typ práce a jsou dostupné na současném českém trhu.

Praktickou část tvoří soubor pěti výzkumných lekcí opřených o obrázkovou

knihu Nádherné Úterý, čili Slečna Brambůrková chodí po světě, od autorky

Daisy Mrázkové. V těchto lekcích jsou jednotlivé metody a techniky

dramatické výchovy testovány a jsou vyhodnoceny na základě své

využitelnosti pro tento typ práce. Praktická část take popisuje specifika práce

s ilustrací v dramatické výchově na základě zkušeností získaných během

tohoto výzkumu.
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ABSTRACT

This thesis disscusses whether preschool drama education methods can be

used in working with Bilderbuch picture books. The theoretical part defines

preschool age, general drama education principals and the important role of a

preschool drama education teacher, as well as methods and techniques that

can be used in preschool drama education. It describes the characters of

picture books and the “Bilderbuch” genre and also includes a list of ten

picture books that can be used for this type of work in preschool drama

education and are currently available in bookstores. The practical part is made

of five drama lessons based on a picture book Nádherné Úterý, čili Slečna

Bramb rková chodí po světě by writer and artist Daisy Mrázková. In these

lessons each method or technique is tested and evaluated in connection to this

type of work in preschool drama education. Tips for working with

illustrations in drama preschool education is included in the practical part of

this thesis also.
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1 Úvod

Motivací pro tvorbu této práce byla snaha propojit svět dramatické výchovy, knih a

výtvarného umění do jednoho celku a využít potenciál, který se zde nabízí k výchově a

vzdělávání předškolních dětí. V této bakalářské práci si kladu otázku, která z metod a

technik dramatické výchovy je vhodná pro práci s obrázkovou knihou v předškolním věku.

Praktická část této práce spočívá ve zkoumání metod dramatické výchovy z hlediska

využití pro práci s obrázkovou knihou, v rámci pěti vytvořených výzkumných lekcí. Jsem

učitelkou v mateřské škole, proto je v těchto lekcích d raz kladen nejen na testování metod

dramatické výchovy, ale i na uvolňování představ o daném kontextu tak, aby si děti

z každé lekce odnesly nějakou hodnotu, prožitek, poznatek či zkušenost. V lekcích pracuji

s tématy jednotlivých částí knihy tak, aby z nich děti měly co největší užitek a zároveň

lekce stále sloužily k výzkumu metod a technik dramatické výchovy. Praktickou část tedy

tvoří soubor pěti výzkumných lekcí opřených o obrázkovou knihu Nádherné Úterý, čili

slečna Brambůrková chodí po světe, od Daisy Mrázkové. Jednotlivé metody a techniky

jsou testovány z hlediska využitelnosti pro práci s obrázkovou knihou. Na základě tohoto

výzkumu jsou hodnoceny jako vhodné či nevhodné. Každou lekcí se kromě roviny

výzkumné prolíná i rovina výchovně-vzdělávací, kerá má specifické cíle vycházející

z podtémat jednotlivých lekcí. Praktická část také popisuje specifika práce s ilustrací

v dramatické výchově, na základě zkušeností, které jsem získala během výzkumu.

V teoretické části této bakalářské práce je vymezen vývoj předškolního dítěte ve vztahu

k dramatické výchově, neboť to považuji za zcela zásadní při jakékoliv práci s touto

věkovou skupinou. Dále jsou zde popsány obecné principy dramatické výchovy, je

přiblíženo drama ve smyslu esteticko-výchovného směru a role pedagoga, který na dítě

pomocí metod, technik a princip dramatické výchovy p sobí. Samostatná kapitola je

věnovaná popisu technik a metod, které jsou vhodné pro předškolní věk a daly by se využít

pro práci s obrázkovou knihou. Dále je v teoretické části stručně přiblížen rozdíl mezi

klasickou obrázkovou knihou a Bilderbuchem. Bilderbuch v České republice zatím nemá

přesně definované znaky, ale přesto se v lecčem od klasické obrázkové knihy liší. V závěru

teoretické části připojuji seznam deseti vybraných Bilderbuch knížek, které se hodí pro

9

tento typ práce v předškolní dramatické výchově. Všechny uvedené knihy jsou dostupné na

současném českém trhu.
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2 Vývoj dítěte v předškolním období

Jako předškolní období zde chápeme dobu mezi třetím a šestým rokem života dítěte. Tato

životní etapa má svá specifika a je pro rozvoj dítěte velmi d ležitá. Jedná se o období

aktivity, období r stu duševných i tělesných schopností, velkého zájmu o okolí a svět

obecně. Během těchto tří let projde dítě množstvím změn ve všech oblastech svého bytí.

2.1 Motorický vývoj v předškolním období

Míra rozvoje motorických schopností záleží na předpokladech, individuální aktivitě dítěte,

možnostech a podmínkách, které dítě pro rozvoj těchto dovedností má. Velkou roli zde

hraje přístup rodiny a životní styl, množství dostupných podnět a příležitostí k nácviku

jednotlivých činností. Pohybová koordinace se postupně zlepšuje, dítě pozoruje a

napodobuje dospělé, což přispívá k učení nových specifických dovedností. Pohyb je pro

dítě v předškolním věku zcela nezbytný. Typickým příkladem nových dovedností

naučených v předškolním věku je ježdění na kole, lyžování, bruslení, nebo plavání. Ch ze

a běh se v předškolním věku stává přesnějším a celkově lépe zvládnutým. Dítě aktivně

leze, šplhá, běhá, podlézá, skáče, balancuje a neustále se v těchto činnostech zdokonaluje.

Dramatická výchova patří do oblasti činnostního učení a m že dětem nabídnout mnoho

příležitostí k procvičení pohybu, orientace v prostoru, vlastního těla a jeho schopností.

Rozvíjení jemné motoriky je podpořeno přirozeným zájmem o r zné manuální činnosti.

(Langmeier, 2006) Modelování, hra s látkami, korálky, kamínky, pískem a s jinými

přírodninami, to jsou všechno činnosti typické pro předškolní věk. Rozvinutější motorika

umožňuje dítěti být samostatnějším, než doposud. V předškolním věku se dítě stává

víceméně sebeobslužným. Učí se používat příbory. V oblékání a hygieně již potřebuje jen

minimální dopomoc dospělého.

Vývoj kresby je s jemnou motorikou úzce spojený. Dítě začíná cíleně napodobovat

základní tvary a přirozeně se věkem posouvá od náhodného čárání, přes nápodobu

verikály, horizontály a kruhu ke skutečnému zaznamenávání vlastní představy. Ve třech

letech dítě často pojmenuje výtvor až poté, co jej dokončí. Ve čtyřech letech se již

dostáváme k hlavonožci a v pěti letech již dítě dosáhne kresbě lidské postavy. (Langmeier,
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2006) Dítě před vstupen do první třídy již zvládne nakreslit člověka nejen se všemi

náležitostmi, proporcionálně reálně, ale často i s detaily, jakými jsou například knoflíky u

kabátu, nebo tkaničky u bot.

2.2 Řeč v předškolním věku

Je třeba zd raznit, že mezi dětmi mohou být velké individuální rozdíly ve vývoji řeči.

Některé děti zvládnou pojmenovat blízké lidi v rodině, barvy, zvířata a jiné věci velmi

brzy, vyslovují zřetelně a mluvení je těší, zatímco jiné děti zpočátku sotva promluví.

Zmiňuje se o tom Matějček, který uvádí, že vývojové opoždění řeči, se týká častěji

chlapc , než dívek, které jsou sice v řeči vyspívají rychleji, ale například v pohybové

orientaci jsou o něco pomalejší. (Matějček, 2005, str. 115) Je třeba respektovat individuální

tempo dítěte.

Kolem druhého roku dítě zpravidla pronáší tzv. tříslovné věty (například auto-brmrbm-

tam, babí-je-pá, atd.), tyto věty zpravidla obsahují jedno slovo, vyjadřující činnost objektu.

(Matějček, 2005) Nemusí jít nutně o sloveso, slova brmbrm, t t atd. již nesou pro dítě

význam činnosti. Dítě začíná samo sebe označovat, zpravidla si neříká „já“, ale používá

jméno, kterým na něj volají ostatní. Se zlepšující se řečovou schopností vstoupá míra

poznatk , které dítě o světě kolem sebe má. Kolem třetího roku se již dokáže vyjádřit


[…]


v předvídání textu a hraní určitých situací. Rozhodně je to technika vhodná pro

předškolní věk, ale vyžaduje již určitou sebed věru hráče.

 Ve vztahu práce s ilustrací touto metodou mě napadlo například nechat děti

improvizovat. Téma a role dané ilustrací. Poté tuto ilustraci měnit, tedy, měnit

zadání. Třeba jednu postavu v obraze nahradit jinou, pomocí prostého vystřihnutí.

Pak nechat děti dále improvizovat a sledovat, jak se jejich hra mění v závislosti na

tom, co za postavu s nimi v interakci je.Protože zadání jejich improvizace by

vycházelo z ilustrace, musela by každá hra vypadat jinak.
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Horká židle

 Velmi zajímavá technika, která se velmi dobře hodí pro práci s knihou a obrázková

kniha není vyjímkou. Dítěti umožňuje rozebrat, vcítit se a pochopit myšlení nějaké

postavy.

 V ilustraci odvádí děti od toho, co na člověku vidět zvenku a nutí ho podívat se i

na to, co by se mohlo skrývat uvnitř.

 I v horké židly je dítě v roli, ale pro mladší děti bylo snadné na to zapomenout.

Protože v tomto případě byla role spíše negativního charakteru, nebyla to snadná

pozice a myslím že od dítěte vyžadovala určitou zralost.

5.7 Specifika práce s ilustrací

Ilustrace v knize dokáže zcela nenahraditelným zp sobem u dítěte vyvolat emoci, což se

mi během mého výzkumu více než potvrdilo. Ilustrace dokáže zachytit nejen děj, ale i

atmosféru a náladu příběhu tak, jako to pouhá slova nesvedou. Obraz p sobí na cítění

čtenáře. Barvy, linie, odstíny, světlost obrazu, perspektiva, to vše velmi výrazně ovlivňuje

celý jeho prožitek. V tomto výzkumu se také ukázalo, jak dobře si děti pomocí ilustrace

příběh dokážou vybavit a to včetně pro ně zajímavých detail . (Viz. lekce 4)

Jaká specifika tedy práce s ilustrací má?

 Je dobré knihu znát, vědět která ilustrace patří ke které části textu.

 Čím větši obrázky, tím více dětí na ně uvidí. Máme-li malou knihu a hodně dětí,

umím si představit, že to m že práci s ilustrací ztížit.

 Uvědomit si, že když z knihy čtu klasicky, mají děti ilustrace hlavou dol . Je dobré

si promyslet, jak bude v které situaci kniha natočená a položená.

 Ilustrace m že lákat k přílišnému sezení.

 Ilustrace m že být z knihy zkopírována, nemusí být nutně součástí celé knihy. Tím

je možné získat mnohem širší prostor pro její využití.

 Nevnucovat dětem představu o tom, co se na obrázku děje. Někdy dětská

představivost, před seznámením s textem, vidí v obrázku uplně jinou situaci, než

která je tam zachycena.
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 Nechat obraz, ať na děti p sobí. Já osobně měla z počátku potřebu všechno

v ilustraci dětem vysvětlovat, přitom to děti nepotřebují. Naopak.

 Neomezovat se vždy na práci pouze s jedinou ilustrací.

 Ilustraci je možné vnímat ze dvou směr . Jako obsah, nebo jako předmět. V

obsahové rovině lze z ilustrace čerpat obsah, téma, náladu, postavy pro jednotlivé

role. M žeme pomocí ní dokreslovat či přibližovat děj. Chápeme-li ilustraci jako

předmět, m žeme ji fyzicky využít například jako pomocníka při simulaci či jiné

metodě, nebo k vytvořní r zných doplňkových her. (např. skládání rozstříhané

ilustrace jako motivační činnost v druhé kapitole a skládání ilustrací do děje v

kapitole číslo čtyři)
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6 Závěr

Všechny z testovaných technik a metod dramatické výchovy pro předškolní věk se dají

nějakým zp sobem využít pro práci s obrázkovou knihou. Je to výsledek, který jsem do

jisté míry očekávala. Velmi mě bavilo hledání cest pro využití metod dramatické výchovy

v práci s obrázkovou knihou. V součané době, kdy se jako pedagogové v rámci četby tolik

soustředíme na rozvíjení čtenářské pregramotnosti, jako by se prožitek a požitek z knih

odsunul na druhou kolej. Myslím, že metody dramatické výchovy nám umožňují

rehabilitovat význam ryzího prožitku z knih a zároveň zachovat prostor pro rozvíjení

čtenářské pregramotnosti, společně s rozvojem dítěte v jeho lidské celistvosti. V tom vidím

veliký přínos tohoto typu práce s dětmi v předškolním věku.

Specifika práce s ilustrací jsou uvedeny v podkapitole 4.7 Specifika práce s ilustrací v

dramatické výchově pro předškolní věk. Seznam obrázkových knih, které jsou vhodné

pro tento typ práce, je k dispozici v kapitole 3 Obrázková kniha.

Díky této bakalářské práci jsem začala o práci s obrázkovou knihou přemýšlet bohatším

zp sobem. Získala jsem přehled o dění na současném knižním trhu v této oblasti a

vytvořila jsem si cit pro oddělení Bilderbuchu od ostatních dětských obrázkových knih. Do

hloubky jsem se teoreticky i prakticky seznámila s metodami a technikami dramatické

výchovy, což je pro mou osobní praxi zcela neodmyslitelným přínosem.

Největší přínos této práce shledávám v lekcích, které úspěšně demonstrují využitelnost

metod a technik dramatické výchovy pro práci s obrázkovou knihou a zároveň se drží i

výchovně-vzdělávací roviny. Další přínos vidím i ve specifikování znak Bilderbuchu,

který se pro tento typ práce díky svému charakteru velmi hodí, a ve vytvořeném seznamu

kvalitních dostupných knih pro tento typ práce, ze kterého mohou čerpat ostatní praktici

předškolní pedagogiky.
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