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A. Kriteriální posouzení náležitostí BP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

Expertní posouzení kvality obou částí BP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A - B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

A B C N

Dokumentace

výzkumu (čas,
A B C N

místo, postup)

nebo praktických

činností

Interpretační

nebo reflektivní

úroveň

empirických

údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

B. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Bakalářská práce Jany Hlavsové se zabývá jednou z možných cest, jak lze propojit

svět dramatické výchovy, literatury a výtvarného umění a využít tak potenciál, který nabízí k

výchově a vzdělávání předškolních dětí. V bakalářské práci si autorka kladla otázku, které

metody a techniky dramatické výchovy jsou vhodné pro práci s obrázkovou knihou s dětmi

předškolního věku.

V teoretické části nás autorka přehledně seznamuje s jednotlivými, logicky na sebe

navazujícími kapitolami. Autorka se vhodně zabývá vývojem předškolního dítěte vzhledem

k dramatické výchově, obecnými principy dramatické výchovy, rolí učitele dramatické

výchovy a metodami a technikami dramatické výchovy vhodných pro předškolní věk. Dále

charakterizuje obrázkové knihy a zaměřuje se na specifika Bilderbuchů a obrázkových knih.

Teoretická část je vypracována s adekvátním množstvím dostupné odborné literatury, mohl by

v ní být ale ještě více zastoupen autorčin názor a popis vlastních postřehů a zkušeností k dané

problematice. Za nejpřínosnější považuji kapitoly věnující se Bilderbuchu a obrázkovým

knihám.

Práce je přínosná převážně díky praktické části. Tu tvoří soubor pěti výzkumných lekcí

opřených o práci s obrázkovou knihu Daisy Mrázkové - Nádherné Úterý, čili slečna Brambůrková

chodí po světě. Jednotlivé metody a techniky jsou testovány z hlediska využitelnosti pro práci s

obrázkovou knihou a na základě výzkumu jsou v závěru práce shrnuty a hodnoceny jako vhodné

či nevhodné. Navržené a realizované lekce jsou originální, tvořivé, pestré a obsahují širokou

škálu vhodně zvolených metod dramatické výchovy. Za zdařilé považuji také reflexe

jednotlivých lekcí. Reflexe i samotné vyhodnocení lekcí jsou psány přesně, citlivě a

sebekriticky. Do praktické části je také vhodně zařazena autorská, shrnující kapitola, která se

zaměřuje na specifika práce s ilustrací v dramatické výchově a kterou autorka sepsala na základě

svých zkušeností z výzkumu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Oceňuji především citlivou a pokornou práci začínající učitelky dramatické výchovy.

Ač dramatická výchova nebyla během studia autorky hlavní specializací, všechny potřebné

informace si díky svému zájmu a nadšení sama zjistila a nastudovala. Přestože by autorka

potřebovala nabrat ještě patřičnou jistotu při tvorbě lekcí dramatické výchovy (stanovení a

pojmenování cílů lekcí, témat a námětů), samotný projekt dokazuje, že je na výborné cestě při

práci v dramatické výchově s dětmi předškolního věku.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Na straně 30 uvádíte seznam Bilderbuchů vhodných pro práci v dramatické výchově, který

jste vytvořila na základě své observace knih na českém trhu…

- Podle čeho hodnotíte kvalitní Bilderbuch a jeho vhodnost pro práci v dramatické

výchově?

Vaší hlavní specializací je výtvarná výchova…

- Jaké největší výhody, Vám jako učitelce, nabízí možnost propojení výtvarné a

dramatické výchovy?

Návrh hodnocení:

Výborně - velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: